Key Words: Visibility, Beholding Allah, Earthly Characteristics, to Comprehend, Earthly Entity

Giriş

Bu çalışmada kelim ilminin temel meselelerinden birisi olan ve Allah'ın insanlar tarafından görülmesini ifade eden *rü'yetullah*, İmam-ı Rabbani'nin (ö. 1034/1624) görüşleri çerçevesinde ele alınmıştır. Rü'yetullah meselesi ele alınınca rü'yeti inkâr edenler ve kabul edenler olmak üzere iki grupta karşılaşılır. Mutezile, Hariciler ve Rafızıların Zeydiye kolu, rü'yeti inkâr etmişlerdir. Ehl-i Sünnet kelim âlimleri de Allah'ın dünyada görülmesinin mümkün olduğu halde vaki olmadığını iddia etmişlerdir¹.

⁴ Topaloğlu, Bekir – Çelebi İlyas, *Kelim Terimleri Sözlüğü*, İsam Yay. İstanbul, 2010, s. 265.

İslam âlimlerinin çoğu cennette Allah'ı görebilmeyi müminlerin dünyadaki inançlarından dolayı erecekleri bir lütuf kabul eder⁵. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) *Müşned*'inde Hz. Peygamber'in cennette müminlere Allah'a bakmaktan daha çok sevebilecekleri bir nimetin verilmeyeceğini ve Allah Teâlâ'nın kullarına en yüksek ikramını kendi zatını göstererek yapacağını bildirdiğini nakleder⁶. İmam Şafî, İmam Malik ve bazı kelim âlimleri, "Hayır!

Teftazani'nin, görmenin tek başına göze ait bir fiil olmadığını belirtmekle beraber, onu Allah'ın yaratmasına da bağlaması, görme fiiline dini bir boyut kazandırmaktadır.

Kelam âlimleri görme fiilini bilgi edinme sürecinde önemli verilere ulaşma vesilesi kabul eder. Hatta İmam Gazali (ö 505/1111), görmeyi ilim-

¹¹ Buti, Ramazan, *Yaratıcının Varlığı Yaratılanın Görevi İslam Akâidi*, Terc. Mehmet Yolcu, Hüseyin Altınalan, Madve Yayınları, İstanbul, 1986.

¹² Tuğlacı, Pars, "Görme", *Okyanus Ansiklopedik Sözlük*, 6. Baskı, Cem Yayınevi, İstanbul, 1982, III, 925.

İmam-ı Rabbani, görmenin cennette olacağına dair koyduğu kayıtla kâfirlerin Allah'ı göremeyeceğine inandığına ortaya koymuştur. Çünkü kâfirler cennete giremeyecektir. Onlar için cehennem hazırlanmıştır.

Burada İmam-ı Rabbani'yi, müminlerin gözleri ile Allah'ı göreceklerine dair icma olduğunu belirten İmam Eş'ari (ö. 324/936)²¹ gibi kelamcılarla ve

¹⁶ Gazzalî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed, *el-İktisâd fi'l-İtikâd*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut, 1983, s. 48.

¹⁷ Ramazan efendi b. Muhammed, *Şerh-u Ramazan Efendi ala Şerhi'l-Akâid*, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul, 1965, s. 44.

¹⁸ İcî, Adududdîn Kadı Abdurrahman b. Ahmed, *el-Mevâkîf fi-İlmi'l-Kelâm*, Âlemu'l-Kütüb, Beyrut, ty., s. 299; Teftazani, *Şerhu'l-Makâsid*, IV, 181; İbn Hümam, *el-Müsayerât*, s. 36.

¹⁹ Harputi, *Tenkîhu'l-Kelâm*, s. 221.

²⁰ İmam-ı Rabbani, *Mektubât*, III, Mektub. 17, s. 19.

²¹ Eş'ari, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail, *el-Luma'*, Takdim ve thk., Abdülaziz İzzuddin es-Sayrean, Dar-u Lübnan Littabaati ve'n-neşr, Beyrut, 1987, s. 51.

cennete giren herkesin Allah'ı mutlaka göreceğine inanan Hucviri (ö. 465/1072) gibi mutasavvıflarla aynı paralelde buluyoruz. Hucviri'ye göre cennettekiler Allah'ı görmek istemeseler bile buna güçleri yetmeyecektir. Dünyadaki tecellide araya bir perde girip görmeye mani olabilir. Tecelli alanın görmemesi mümkündür ama ahirette ilahi Zâtın nurunu hiçbir şey engelleyemediği için cennete giren herkes Allah'ı görecektir²².

249 – 251.

²⁸ İmam-ı Rabbani, *age*, I, Mektub. 266, s. 267; II, Mektub. 67, s. 111.

²⁹ İmam-ı Rabbani, *Mektubât*, III, Mektub. 44, s. 60.

mekândan görülebilir ama mekân, yön ve zaman gibi sonradan yaratılmışlık alametlerinden münezzehe olan Allah'ın farklı olduğu bilinmelidir³⁰. Mesela İbn Hümam (861/1457), görme fiili için karşı karşıya bulunmanın bu dünyada bile şart olmadığına inanır. Hz. Peygamber, arkasında namaz kılan sahabeye, “*saflarınızı düzgün tutunuz ve birbirlerinize yapışırçasına yaklaşınız. Zira ben sizleri arkamdan da görebilirim*”³¹ buyurmuşlardı³². Sadreddin Konevi (ö. 673/1274), Hz. Peygamber'in (s.a.v.), “*Gözümün nuru namazdadır*”³³ ve “*Namaz nurdur*”³⁴ rivayetlerini de dikkate alarak onun, arkasında olanları görebilmesinin sadece namaza ait istisnai bir durum olduğunu belirtir. Ama burada namazda gelen nurun müstesna bir görmeye sebep olduğu ortaya konmuştur.

“*Derk*” kelimesi de kavuşmak, yetişmek, olgunlaştırmak, bir araya toplamak, bir şeyin son sınırlarına erişmek, fark etmek, anlamak ve bilmek gibi manalarda kullanılır⁴⁴.

Terim olarak ele alındığında Mutezile dışındaki İslam düşünürlerinin çoğu “*idrak*”i, bilmenin her türünü içine alacak şekilde geniş manada kullanır ve görme fiilinden farkını vurgularlar. İbn Hazm (ö. 456/1064), idrakin bakma (nazar) ve rüyet fiillerinin ilerisinde bir mana ifade ettiğine inanır. Yani idrak ve görme fiilleri farklı şeyleri ifade ederler⁴⁵. Fahreddin Razî (ö. 606/1210) idraki, bir şeyin bütün sınırlarını görmekten ibaret bir fiil olarak tarif eder. Ona göre hiç sınırı olmayan veya varsa da tamamı görülemeyen varlık, görülebilir ama idrak edilemez⁴⁶. Bazıları, görme ile idrakin aynı olmadığını anlatmak üzere gökyüzünü örnek verir: Onu gördüğümüz halde, sınırlarının tamamını ihata edip her tarafını idrak edemiyoruz. Dolayısıyla Allah Teâlâ da görülebilir ama sınırları olmadığı için idrak edilmesi mümkün değildir⁴⁷. İmamü'l-Haremeyn Cüveynî'ye (ö. 478/1085) göre bir şeyi koklayabildiğimiz halde idrak edemiyorsak, tadına baktığımız veya dokunduğumuz halde ne olduğunu idrak edemiyorsak; bir şeyi duyuyla algılamamız onu idrak etmekten farklı şeyler olduğu söylenebilir. Görme de bir duyu olduğuna göre gözle görülen şeylerin idrak edilmiş olmasının gerekmediği sonucuna varılır⁴⁸. Seyyid Şerif Cürçânî (ö. 816/1413) de idraki bir şeyi tamamen ihata etmek ve bir şeyin suretinin nefsi natıkada oluşması olarak tarif etmiştir⁴⁹.

⁴³ Muhammed Bahauddin, *Yeni Türkçe Lugat*, Evkaf-ı İslamiye Matbaası, İstanbul, ty., “İdrak” maddesi.

⁴⁴ İbn Manzûr, Ebu'l Fazl Cemâlüddin Muhammed b.

Allah’ın Dünyada Görülüp Görülemeyeceği Meselesi

Allah’ın görülebilirliğine inananlar, görmenin dünyada vaki olup olmadığına ihtilaf etmişlerdir⁵⁷. Bu ihtilafın bir ucu, Hz. Peygamber’in Miraç gecesinde Allah’ı görüp görmediğine kadar varır. Miraçtaki rüyet konusunda birisi Hz. Aişe’den (ö. 58/678) diğeri Abdullah b. Abbas’tan (ö. 68/687) gelen iki farklı hadis vardır⁵⁸. Rüyetin vaki olduğuna inananlar, Hz. İbn Abbas’ın Hz. Aişe’den daha bilgili olduğu gerekçesiyle Abdullah b. Abbas’tan gelen rivayeti, Hz. Aişe’den gelene tercih etmişlerdir⁵⁹. Ancak Miraç gecesinde Hz.